
223 a
PRATO RENDILHADO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
com armas de José de Seabra da Silva,
reinado Qianlong, séc. XVIII
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa e

os Brasões do Império”, p. 121

Dim. - 24 cm                       € 5.000 - 7.500

223 b
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                           € 400 - 600

223 c
PAR DE POTES COM TAMPAS,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração “powder blue”
com dourados,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
colagens, faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                        € 1.500 - 2.250
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224
PRATO OITAVADO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

224 a
PRATO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

224 b
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China,
decoração a azul  “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 29 x 20 cm                              € 200 - 300

224 c
TRAVESSA OITAVADA DE TERRINA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“jardim com flores e aves”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 38 x 28 cm                        € 1.200 - 1.800

224 d
PRATO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada 
“flores e ave”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

224 e
PRATO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

224 f
TRAVESSA,
porcelana da China,
decoração azul
“jardim oriental com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 31 x 22 cm                                € 250 - 375

224 g
TRAVESSA OVAL DE TERRINA,
porcelana da China,Companhia
das Índias, decoração a azul e ouro
“ramo” policromado, reinado Jiaqing,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 37 x 31 cm                            € 800 - 1.200

224 h
PAR DE PRATOS OITAVADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300
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224 i
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

224 j
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul  “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 38 x 30,5 cm                            € 250 - 375

224 k
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falhas e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

224 l
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 400 - 600

224 m
RECHAUD,
porcelana da China,
decoração policromada
“pássaros e flores”,
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 27 cm                              € 300 - 450

224 n
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 400 - 600
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228
ALVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972,
“LAVRANDO A TERRA”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 34,5 x 49,5 cm                                                                € 1.000 - 1.500

226
ALVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972,
“ARRIBAS DO MATA CÃO - FOZ DO ARELHO”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 54 x 81 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 64

227
MARIA GABRIEL - NASC. 1937,
“MÁSCARA DE CENTAURO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1987
Dim. - 70 x 60 cm                                                                               € 500 - 750

225
CARLOS RAMOS - 1912-1983,
“NAMORO À JANELA”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 50 x 40 cm                                                                        € 1.200 - 1.800



232
JOÃO AYRES - NASC. 1921,
“MARINHA - BARCOS À VELA”,
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1964
Dim. - 60 x 80 cm                                                                           € 700 - 1.050

230
ANTÓNIO INVERNO - SÉC. XX,
“TOURADA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1989
Dim. - 24 x 36 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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231
ANTÓNIO SAMPAIO - 1916-1992,
“RAPARIGA COM ROSAS”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1990
Dim. - 81 x 65 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

229
LINO ANTÓNIO - 1898-1974,
“FIGURA FEMININA”,
óleo sobre tela, ligeiro defeito, assinado
Dim. - 62,5 x 50 cm                                                                    € 1.200 - 1.800



236
ATTILA MENDLY DE VETYEMY - NASC. 1911,
“NATUREZA MORTA - FLORES”,
óleo sobre tela,
pequenos restauros, assinado
Dim. - 70 x 90 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

234
MARIA DO CARMO DUARTE DE ALMEIDA
- NASC. 1924,
“FRATEL”,
óleo sobre tela colada em cartão, assinado
Dim. - 46 x 65 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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235
MANUELA PINHEIRO - NASC. 1939,
“MULHER CRUCIFICADA”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1989
Dim. - 65 x 45 cm                                                                               € 500 - 750

233
BUAL - 1926-1999,
“NU FEMININO”,
óleo sobre tela, assinado e datado da Amadora - 1989
Dim. - 73 x 54 cm                                                                       € 2.000 - 3.000



237
JOÃO MONIZ PEREIRA - NASC. 1920,
“NATUREZA MORTA”, óleo sobre tela, assinado e datado de 1983
Dim. - 50 x 61 cm                                                                        € 2.500 - 3.750

238
CELESTINO ALVES - 1913-1974,
“PAISAGEM DE SAINT DENIS”, óleo sobre tela, autenticado no
verso pelo filho do Autor; Dim. - 50 x 60,5 cm           € 6.000 - 9.000
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239
MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931,
“TERREIRO DO PAÇO”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 33,5 x 46 cm                                                                       € 800 - 1.200

240
MÁRIO SILVA - NASC. 1929,
“CRISTO E SANTA MADALENA”,
óleo sobre cartão, assinado e datado de 1991
Dim. - 50 x 40 cm                                                                              € 400 - 600

241
ALVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972,
“PAISAGEM - LAGOA DE ÓBIDOS”, óleo sobre platex, assinado
Dim. - 24 x 33 cm                                                                              € 600 - 900

242
AURORA BRAVO - SÉC. XX,
“CABO DA ROCA”, óleo sobre tela, assinado
Dim. - 33 x 57 cm                                                                               € 300 - 450

243
ALBINO MOURA  - SÉC. XX,
“MENINA DE CHAPÉU”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1996
Dim. - 22 x 27 cm                                                                               € 300 - 450

244
MANUEL FERREIRA - SÉC. XX,
“PAISAGEM COM CASARIO RURAL”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1953
Dim. - 39,5 x 49,5 cm                                                                       € 300 - 450

245
JÚLIO DE SOUSA - 1907-1966,
“FLORES”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 70 x 50 cm                                                                              € 400 - 600
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246
BUAL - 1926-1999,
“CAVALOS”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1991
Dim. - 50,5 x 73 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

247
CÂNDIDO TELES - NASC. 1921,
“BARCOS”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1965
Dim. - 78 x 104 cm                                                                      € 1.000 - 1.500

248
CÂNDIDO TELES - NASC. 1921,
“BARCOS”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1967
Dim. - 61 x 91,5 cm                                                                      € 1.000 - 1.500



249
GRACINDA CANDEIAS
- NASC. 1947,
“ABSTRACTO”,
óleo sobre tela,
pequenos defeitos,
assinado,
datado de 1972
Dim. - 80 x 80 cm         

€ 1.800 - 2.700

250
NORONHA DA COSTA
- NASC. 1942,
“ABSTRACTO”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 60 x 80 cm          

€ 2.000 - 3.000
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